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kender dem, der står på hjørnet, hvor der er 
ved at blive ballade? Hvor er distriktsbetjen- 
ten, der kender sit felt og ved: dér skal jeg 
ind og kigge, der er ved at ske noget dér. 
Landbetjenten kendte også til forholdene, 
når der var kroballer og alt det der. Det er 
muligt, at vi har fået en større slagstyrke i 
vores ordensmagt, men vi må ikke opgive det 
nære forhold til borgeren, hvor borgeren fø- 
ler sig tryg ved, at han ser ordensmagten; 
han kan gå hen til den, han kan ringe til 
den, og den kan komme til stede. Det er no- 
get meget væsentligt. 

Jeg er ganske klar over, at vi ikke kan ud- 
vide vores politistyrke så voldsomt, som jeg 
egentlig gerne så det skulle gøres. Derfor er 
der også fra vor side stillet et ændringsfor- 
slag til finanslovforslaget om at yde 36 mill. 
kr., men heller ikke mere, på årsbasis til at 
bygge vores politi ud. Der er jo grænser for, 
hvad vi kan uddanne, og derfor må vi altså 
tage det lidt overlangs. 

Jeg tror, der kunne ske en del ved, at man 
udvidede reservepolitistyrken, det vil sige 
polititjenestemænd, der er fyldt 63 år, og 
som er gået af. De kan øve megen god ind- 
sats. Det gælder om sommeren på lejrplad- 
ser, og hvad der hører til dér, hvor mange er 
sammen, bare der er en uniformeret ordens- 
magt til stede, det dæmper det hele ned på 
en måde, som vi kun kan være tjent med. 

Hvad angår skolen, vil jeg godt sige, at 
den sikkert gør meget godt allerede nu for at 
virke til, at børnene skal være ordentlige, 
men der kan nok gøres en del mere. Hvis 
klubber og læsesale, og hvad dertil hører, 
holdes åbne, når der er ferier og frihed, kun- 
ne det sikkert hjælpe med til at aflede, selv 
om jeg naturligvis er klar over, at den lidt 
større unge nok ikke sætter sig ind og læser 
Anders And osv., hvis der er ved at blive 
skæg i gaden. Så er det vistnok en anden 
form for opsyn, der skal til. Men det er alt 
sammen noget, som vi må prøve på hen ad 
vejen at få gjort. 

Jeg er også godt klar over, at spiritus na- 
turligvis er årsag til megen vold, og jeg er 
tilfreds med, at der sættes ind over for værts- 
huse, der ikke overholder de bestemmelser, 
de skal følge. Men det er næppe den vold, vi 
drøfter her, det, der udgår derfra, for det går- 
vel ofte ud over dem, der .har været gæster, 
at man kommer op at skændes og slås. Det 
er vel ikke vold, som vi forstår den. Det vil 

vi også godt være fri for, men den vold, vi 
ønsker at være fri for, er den mod den sages- 
løse. Den kan naturligvis blive foretaget af 
dem, der har fået for meget sprit, men ofte er 
det, hvor de er samlet i bander eller flere 
sammen, at de simpelt hen udøver vold. 

Jeg har prøvet på at trække nogle ting 
frem her af det, som jeg synes der kan gøres 
for at modvirke volden. Vi har alle sammen 
et ansvar, og vi skal prøve på at virke med 
til at leve op til, at volden bliver mindre. Må 
det end komme til at gå ud over nogle enkel- 
te til at begynde med, fordi vi sikkert må 
igennem en periode med straffe, så håber jeg 
på, at vi snart kan få lagt det om, således at 
vi undgår at straffe, men gennem belæring 
og vejledning kan nå til, at man afstår fra at 
øve vold. 

Jeg skal til slut sige, at vi også fra mit par- 
tis side med tilfredshed har sluttet os til den 
dagsorden, der er foreslået her, hvor der ud- 
tales et ønske om en bred indsats mod vol- 
den. Det trænger vi til. 

Knud Lind (FP): 
Man må med beklagelse konstatere, at vol- 

den er i stadig stigning i velfærdsstaten Dan- 
mark. Man kan samtidig konstatere, at vel- 
færden i sig selv ikke er nok til at dæmpe 
forbrydelsernes antal, det stik modsatte har 
vist sig at være tilfældet. Drab, vold, .hær- 
værk og brandstiftelse hører til dagens orden, 
og alle kategorier er i kraftig stigning fra 
5.726 i 1967 for de nævnte kategorier og op 
til 18.090 tilfælde i 1978. Det værste er nok, 
at de helt unge, dvs. de 17-årige, står øverst i 
kriminalstatistikken. 

To amerikanske psykiatere har i deres af- 
handlinger over den kriminelle personlighed 
konkluderet, at visse børn har en kriminel 
personlighed, som senere kan gøre dem til 
lovovertrædere, uanset om de kommer fra et 
velhavende eller et fattigt miljø. Pædagoger- 
nes påstand om, at det altid er samfundets 
skyld, hvis et barn bliver kriminelt, er brudt. 
Hvis man ser bort fra børn med medfødte 
personlighedskarakterer, så skulle man tro, at 
de resterende var blevet reddet af velfærds- 
samfundet, men det er bare ikke tilfældet. 

Hvad er så skyld i forbrydelsernes og især 
voldens stigning i Danmark? 

Der er mange faktbrer, der spiller ind, og 
som har været med til at undergrave samfun- 


